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 Maria Montessori (1870-1952) - vem var hon? 
 

Maria Montessori föddes i Italien 1870. Föräldrarna uppmuntrade henne att bli lärare, det 
enda yrke som på den tiden stod öppen för kvinnor. Men Maria Montessori var fast besluten 
om att inte acceptera någon traditionell kvinnoroll. Hon tänkte först bli ingenjör och började 
på en teknisk skola, men blev sedan mer intresserad av biologi och bestämde sig slutligen för 
att studera medicin och fick söka dispens för att utbilda sig. 1896 blev hon Italiens första 
kvinnliga läkare.  
 
Hon hade tidigt kommit i kontakt med utvecklingsstörda barn och utarbetade pedagogiska 
metoder för att hjälpa barnen. När hon såg vilka framsteg barnen gjorde började hon fundera 
över om hennes metod skulle kunna fungera på friska barn lika bra. Hon ombads att åta sig 
ledarskapet för ett daghem, Casa dei Bambini, i ett riktigt slumkvarter, där hon skulle ta hand 
om sextio barn mellan 3 och 6 år. Hon hade en assistent till hjälp. 
 
Här började hon utarbeta sin arbetsmetod. Hon iordningställde en miljö där barnen skulle 
kunna arbeta med saker som kändes meningsfulla för dem, de fick själva välja vad de ville göra 
och hålla på så länge som de ville men de fick inte störa varandra. Under tiden gjorde hon 
noggranna observationer av barnen i denna miljö. 
 
Ryktet om förskolan och det fantastiska arbetet spred sig ganska fort och från hela världen 
kom det besökare för att titta på barnen.  
 
På Casa dei Bambini började Maria Montessori att arbeta med det som fortfarande är 
grundstenarna i montessoripedagogiken; den förberedda miljön och lärarens roll. Intressant 
är att Maria Montessori lade en stor vikt vid miljöns och omgivningens utformande men ansåg 
att den genetiska utvecklingen, barnet självt, kom först.  
 
Maria Montessori ägnade sina sista år åt att leda kurser i Spanien, Indien, England och 
Nederländerna. Hon hann skriva minst 6 böcker om barn och barns sätt att lära. Pedagogiken 
hon utvecklade har uppkallats efter henne och är känd över hela världen. Maria Montessori 
slutade sina dagar i Holland år 1952. 
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Montessoripedagogiken 
 

Att skriva om pedagogik som begrepp föranledde att undersöka själva begreppet. Vad menar 

vi med pedagogik? 

”Enligt Wikipedia betyder Pedagogik läran om utbildning, framför allt av barn. Ibland avses 

strategier och tekniker för undervisning; den akademiska termen för detta är dock didaktik. En 

mer snäv definition av pedagogik är att det är läran om undervisningen i ett sociologiskt eller 

kulturellt perspektiv, särskilt med avseende på individens och samhällets påverkan på 

varandra samt utbildningens mål och syfte. Som akademisk disciplin är det ett 

tvärvetenskapligt ämne som bl a innefattar allmän psykologi, ledarskap, organisationsteori, 

kunskapsteori, intelligensforskning, filosofi och sociologi.” 

 

Maria Montessori 

 byggde Pedagogiken på noggranna observationer av barns utveckling. 

 Arbetsmetoderna växte fram som ett svar på barnens egna behov och intressen. 

 Pedagogiken grundar sig också på en klar uppfattning om målet för uppfostran. 

 Och en filosofi om alla individers betydelse och alltings samband på jorden. 

Montessoripedagogiken har kommit att rikta sig till barn. 
 
I Sverige finns i dag 250 lokala Montessoriföreningar, spridda över hela landet, som är slutna 
till Montessoriförbundet. 

Pedagogiken används i förskole- och skolverksamheter upp till åk 6 

Det förekommer både rena Montessorifriskolor och profilanpassad verksamhet inom ordinarie 
förskola och grundskola. En stor skillnad är att friskolorna har en egen läroplan att förhålla sig 
till Lpf 94. Förskola, Lpfö 98, och grundskola Lpo 94 har egna läroplaner. 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Utbildning
http://sv.wikipedia.org/wiki/Barn
http://sv.wikipedia.org/wiki/Strategi
http://sv.wikipedia.org/wiki/Didaktik
http://sv.wikipedia.org/wiki/Psykologi
http://sv.wikipedia.org/wiki/Ledarskap
http://sv.wikipedia.org/wiki/Organisationsteori
http://sv.wikipedia.org/wiki/Kunskapsteori
http://sv.wikipedia.org/wiki/Intelligensforskning
http://sv.wikipedia.org/wiki/Filosofi
http://sv.wikipedia.org/wiki/Sociologi
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Skillnader i Läroplanen för friskola och offentlig grundskola 

Tydliga skillnader visar sig vad beträffar uppdraget i läroplanerna, Lpf 94 och Lpo 94. 

   MONTESSORI Lpf 94 LPO-94  

BÄRANDE 
PEDAGOGISKA 
PRINCIPER  

Barnet/eleven i centrum och de sex 
grundläggande principerna: 
Förberedd miljö, Frihet/ansvar, 
Individualisering/samarbete, hjälp 
till självhjälp, konkretion/motorik, 
helhet/fredstanken  
 

Helhetssyn och ett individualiserat 
arbetssätt  

MÄNNISKOSYN/  
KUNSKAPSSYN  

Det absorberande sinnet. En 
biologisk människosyn med 
sensitiva perioder när barnet känner 
lust och är speciellt mottagligt för 
inlärning  

Kunskapen är fakta, förståelse, 
färdighet och förtrogenhet – fyra 
F som samspelar med varandra  

   

ELEVSYN  Det enskilda barnet i centrum, 
individualisering. Varje barn skall ha 
medinflytande och känna eget 
ansvar  

Hänsyn skall tas till elevernas olika 
förutsättningar och behov  

 

LÄRARROLL  
Läraren observerar barnet. Skall 
sedan vara en handledare, motivera 
och stödja barnet i 
kunskapsinhämtningen 
  

Läraren skall handleda barnen så 
att alla når de uppsatta målen  

ORGANISATION  En kursplan med frihet. Långa 
arbetspass som ger barnen/eleven 
tid och ro. Integrerade, 
åldersblandade klasser  
 

Kursplan och korta arbetspass  

PLANERING/  
UTVÄRDERING  

Individuell utvärdering av varje 
barn/elev  

Betyg visar om eleven uppnått de 
mål som kursplanen säger  
 

LÄROMEDEL  Mycket konkret material. Det är 
självrättande så att barnen kan 
arbeta självständigt. (yngre åldrar)  
En del köpt material men mycket 
tillverkar läraren och barnen själva 
(yngre åldrar)  

Eleverna skall ha tillgång till läro- 
och faktaböcker. Läraren tillverkar 
också eget material  
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Begrepp inom Montessoripedagogiken 

I begreppsvärden inom Montessoripedagogiken hittar man några ord som återkommer och 

som berättar om förhållningssätt och arbetsmetoder: 

 Sensitiva perioder ς Barn är livfulla, nyfikna och fulla av upptäckarglädje. Barns 

intressen växlar över tid och pedagogiken bygger på att hitta var varje enskild individs 

utvecklingsbehov och var barnet befinner sig och då stimulera det behovet. Det är 

viktigt att barnet i sin egen takt får utvecklas. 

 έIƧŅƭǇ ƳƛƎ ŀǘǘ ƘƧŅƭǇŀ ƳƛƎ ǎƧŅƭǾέ – en Montessoritanke är att varje barn behöver hjälp 

med inlärning och ingen kan lära någon annan men med rätt material, inställning och 

kunskap kan barnet få stöd att lära sig själv. All onödig hjälp är ett hinder för barnet. 

 Materialet – återkommer vi senare till 

 Självständighet, hänsyn/samarbete och frihet ς pedagogiken genomsyras av ett 

individualistiskt perspektiv samtidigt som hänsyn till andra människor, djur, miljö och 

värden i stort vävs in i undervisningen. Samarbete är en arbetsmetod där man framför 

allt på grundskolenivå utvecklas i att ta ansvar för sig själv men att också tränas i att 

utvecklas tillsammans med andra. Frihetsbegreppet innebär att barnet har möjlighet 

att arbeta med det som är aktuellt för individen just då. Man har inget fast schema. 

Montessorirörelsens 100-årsdeklaration 

2007 var det 100 år sedan började Dr Maria Montessori att utforska barndomens sanna natur 

genom omfattande vetenskaplig observation. Det är med stolthet vi hyllar ett århundrade av 

betydelsefullt arbete inspirerat av följande upptäckter: 
 

 Meningen med utbildning är att främja barndomens energi – intellektuellt, fysiskt, 

känslomässigt, moraliskt samt spirituellt – så att varenda enskild människa skall kunna 

bidra konstruktivt till världen. 

 Alla barn förtjänar de bästa möjliga förutsättningarna vid varje steg av sin utveckling. 

 Alla barn, under de bästa pedagogiska förutsättningarna, utvecklar kreativa och 

flexibla sinnen som lätt anpassar sig till det mänskliga samfundets komplexitet. 

 Alla barn, under de bästa pedagogiska förutsättningarna, visar på en inre medfödd 

disciplin, glädjefyllt fokuserat arbete samt empati för andra. De är outtröttliga och 

osjälviska i sitt arbete. 

 Alla barn besitter inre direktiv för att själva kunna styra sin egen utveckling. 

 Alla barn när de är färdigutvecklade blir individer hängivna åt mänsklig solidaritet, 

social utveckling och fred. 
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Montessorirörelsens deklaration för engagemang nu och i framtiden. 

 Att delta i en universell social rörelse som sätter barnen i samhällets mittpunkt, och 

erkänner dem som världsmedborgare. 

 Att främja kunskap om och förståelse för de nödvändiga förutsättningarna för 

människans fullständiga utveckling från befruktning till mognad såväl hemma som i 

samhället. 

 Att skapa ett klimat för opinion och möjligheter för den fullständiga utvecklingen av 

samtliga unga människors potential så att mänskligheten skall kunna arbeta i samklang 

för en högre och fredligare civilisation. 

 Att reformera pedagogiken som en ömsesidig livslång process i vilken varje människa 

är djupt engagerad. 
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Material  
Materialet är inte det viktigaste i pedagogiken, men det är till god hjälp. En viktig del i 

utbildningen till Montessorilärare är att själv göra sitt material för att få känsla och förståelse 

för det. Det finns Montessorimaterial inom alla olika ämnen och dessa brukar delas upp i 

 Praktiskt material 

 Språkmaterial 

 Matematikmaterial 

 Kulturmaterial 
 

Så gott som allt material fyller flera funktioner. Montessorimaterialet är utformat för att locka 

barnets alla sinnen och små barn ser inte materialet som läromedel utan just som spännande 

leksaker. Ofta arbetar små barn sensoriskt med det. Sedan använder äldre barn samma 

material för intellektuell förståelse. Allt materiel är av god kvalitet och finns bara i ett 

exemplar. Är ett visst arbetsmateriel upptaget får man vänta på sin tur eller komma överens 

om att samarbeta. 

Materialet kan vara både färdigproducerat och egentillverkat och det presenteras i en viss 

ordning. Presentationer av materialen sker i mindre grupper eller individuellt. När barnen är 

förtrogna med materialet arbetar de självständigt. En förenande grundtanke med materialet 

är att 

 Allt material är anpassat till barnen och deras förutsättningar för att de skall kunna 
använda materialen utan hjälp.  

 Materialen är attraktiva stimulerande att se på och attraktiva att ta på.  

 De är sensoriska, dvs. de upplevs med många sinnen och det man gör med sina händer 
– det minns man 

 Materialet isolerar en svårighet i taget för att göra barnet uppmärksamt på uppgiften.  

 Materialen går från konkret till abstrakt, från en enkel till en mer komplicerad form.  

 Materialet är självrättande, det finns en inbyggd felkontroll vilket gör barnet 
självständigt och oberoende.  

 Materialet har ett direkt syfte, det barnen lär sig vid själva arbetat med materialet t ex 
att förstå ett abstrakt samband  

 Materialet har även det indirekta syftet att förbereda barnen på vad de skall lära sig 
senare 

 

Maria Montessori, som utarbetade huvuddelen av det material som används än i dag, ansåg 

att en lärare som ser materialet som huvudsaken bör ställa undan det för att i stället 

koncentrera sig på det rätta bemötandet av barnen. 
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Miljö  
Montessori - en spännande och stimulerande miljö 

 

Med Maria Montessoris kunskaper och insikter om människans tidiga mognadsprocess, 

skapade hon förutsättningar för barnen att utvecklas till självständiga och harmoniska 

människor. Två av de viktigaste förutsättningarna blev: 

Frihet att välja sin egen aktivitet och möjlighet att arbeta ostört. 

 

Montessori lägger stor vikt vid miljön. Den skall vara spännande och stimulerande. Den skall 

också vara utformad utifrån barns behov. Inomhusmiljön är uppdelad i olika områden. Språk, 

matematik, geografi, kulturmaterial, praktiskt material mm finns snyggt och prydligt framställt 

på hyllor i barnens höjd. 

 

 Allt material har sin bestämda plats i rummet och på hyllan. Ordningen är inte till för 

ordningen skull utan för att den skall utveckla barnet, men innan barnen är så stora att de 

själva kan sköta detta helt på egen hand får läraren ibland hjälpa till att visa barnet rätt. Det är 

ett rikt utbud av material som erbjuds till barnen.  

 

I en Montessorigrupp är det också viktigt att barnet tar hänsyn till sina kamrater, bland annat 

genom att använda samtalston och inte störa varandra.  
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Lärarens roll och utbildning 

Lärarens roll 

För att bli Montessorilärare måsta man gå en påbyggnadsutbildning efter sin lärarexamen. Där 
lär man sig behärska den metodik som ingår i pedagogiken, dvs.: 
 

 Hur man ser det enskilda barnet istället för ett kollektiv.  

 Hur man erbjuder en förberedd miljö.  

 Hur man observerar barnet och dess intressen och vägleder istället för att föreläsa och 

styra.  

 Hur man använder de fördelar som en åldersblandad grupp innebär o s v. 

Som Montessorilärare är man mer en handledare och vägvisare åt barnet än vad en vanlig 

traditionell lärare är. 

I Montessori pedagogiken är det meningen att barnen fritt ska få experimentera, pröva sig 
fram och öva sig inom olika områden istället för att hjälp av pedagogerna hela tiden.   
 
'Hjälp mig att göra det själv' är väldigt talande för Montessoripedagogiken. Pedagogen ska 
hjälpa barnet att komma i kontakt med sin egen förmåga. Maria Montessori menade att 
”ingen kan lära någon annan något. Varje individ behöver hjälp för att kunna lära sig, men 
själva inlärningen måste var och en klara på egen hand. ”  
 
I en Montessorigrupp är pedagogen en inspiratör, en handledare och en guide. Pedagogen 
visar var kunskap finns att hämta och visar hur materialet ska användas så att övningarna blir 
meningsfulla. Läraren hjälper så lite som möjligt eftersom onödig hjälp anses som ett hinder i 
barnens utveckling. 
 
Det är viktigt att pedagogen observerar barnen så den vet vilka behov de har, var de befinner 
sig mognadsmässigt och vad som intresserar dem. ”Det är viktigt att barnen får rätt stimulans 
i rätt tid för att känna glädje i sitt arbete”. 
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Lärarens utbildning 

Det finns idag många olika montessoriutbildningar i Sverige. De bedrivs både i privat regi och 

inom statliga universitet och högskolor. Man kan välja på hel- och deltidsutbildningar samt 

korrespondenskurser. Vissa utbildningar är vanliga högskoleutbildningar medan andra är 

uppdragsutbildningar. Uppdragsutbildningarna är avgiftsbelagda och dessa  är förhållandevis 

dyra.  

Det finns nu en nationell specialistexamen som heter NAMEX. 

NAMEX bygger på en genomgång av kursplanerna för samtliga montessoriutbildningar i 
Sverige. Utifrån dessa har ett antal grundläggande kriterier tagits fram. Tillsammans ger de en 
tydlig bild av vilka färdigheter och kunskaper som en montessorilärare behöver för att kunna 
arbeta i en svensk montessoriförskola eller -skola. 

Som det ser ut idag har det bedrivits utbildningar och kurser i montessoripedagogik både 
inom och utom landet. Eftersom utbildningarna har olika bakgrund, mål och metoder är det 
osäkert vilka utbildningar som egentligen ger de kvalifikationer som är nödvändiga för 
blivande montessorilärare. NAMEX är ett nationellt godkännande, en certifiering av dessa 
montessorikunskaper.   

”NAMEX kan tas av montessorilärare som vill uppnå NAMEX-kompetens, av blivande 
montessorilärare som avslutning på montessoriutbildningen och av andra med tillräckliga 
montessorikunskaper. 

På sikt kommer definitionen av en svensk montessorilärare att vara en lärare, som har 
pedagogisk högskoleexamen och nationell montessorispecialistexamen, NAMEX, för en 
speciell åldersgrupp. 
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Barnet och föräldrarna 

 

Barnet  

"Vuxna arbetar för att bygga världen, barnet arbetar för att bygga sig självt"(Maria Montessori ) 

Maria Montessori visste vad varje förälder vet – nämligen att alla barn är nyfikna, fulla av 

upptäckarglädje och ivriga att pröva på att lära sig nya saker. Hon märkte att barnens 

intressen varierar med ålder och mognad, dessutom observerade hon, att 

intresseförändringar följer ett givet mönster, som är detsamma hos alla barn. Från de allra 

tidigaste intressena av att äta själv, lära sig gå, prata osv. till intresset för läsning, matematik, 

rymden osv. Hon fann, att barn under sina olika mognadsstadier är speciellt mottagliga av 

olika slags kunskap. Hon insåg det värdefulla i att ta till vara intresseperioderna, som hon 

kallade "känsliga" eller "sensitiva" perioder. Hon åldersindelade barn och ungdomar mellan 0-

24 år i fyra utvecklingsstadier med sex år i varje.  

Hon upptäckte:  

 Att inlärning som anpassas efter barns utvecklingsstadium går lättare. 

 Att barn väljer om det vill sysselsätta sig individuellt eller i grupp och var i rummet det 
ska sitta. För att inte avbryta barnet mitt i ett arbete bör arbetspassen vara långa och 
sammanhängande. 

 Att man bäst tar till vara barns spontana lust för arbete genom att låta dess eget 
intresse vara motiv nog för att söka kunskap. 

 Att barn kan koncentrera sig väldigt länge på en intressant uppgift. 

 Att barn som vill lära sig någonting nytt upprepar samma övning flera gånger. 

De gemensamma egenskaperna hos barnen som Maria Montessori fann genom sina 

observationer är: 

 Alla barn har ett ”absorberande sinne” (barnens förmåga att ta upp allt omkring sig i 
sin omgivning med sina olika sinnen, denna förmåga avtar vid cirka 6-års ålder)  

 Alla barn genomgår ”känsliga ”perioder  

 Alla barn vill lära  

 Alla barn lär genom lek  

 Alla barn vill bli självständiga  
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Grundtesen i Montessoripedagogiken är; Följ barnet. Därför utgår alltid montessoriläraren 

från att först stärka det enskilda barnet, hjälpa barnet att hitta sin självkänsla och egenvärde. I 

en Montessorigrupp känner barnen att de arbetar för sin egen skull - inte för lärarens. 

I en montessoriverksamhet leker och arbetar barnet ofta i grupp, men antalet barn och 

sammansättningen i gruppen beror inte på att lärarens bestämt detta, utan detta skapas 

utifrån barnens intressen och önskemål. Barnen har full frihet inom givna ramar. De har frihet 

att själva välja aktivitet, att röra sig i lokalerna och hålla på så länge de vill med ett arbete 

under arbetspasset. Däremot får de inte lov att störa den allmänna ordningen eller avbryta 

sina arbetande kamrater 

 

Föräldrarna  

Montessoriklasser kännetecknas ofta av stort föräldraengagemang även om det så att det inte 

behöver skilja sig från att vara ”vanlig” förälder till barn i för-/grundskolan. Att bedriva 

Montessoripedagogik utan utbildning ter sig inte okomplicerat. I en del för-/grundskolor har 

man byggt verksamheten med ett mer konkret aktivt deltagande där t.ex. föräldrar frivilligt 

eller ”schemalagt” turas om att laga mat, vår-och höststäda, följa med som resurser vid 

utflykter mm. Annars skiljer sig föräldraengagemanget nämnvärt.  

Det finns en sak man som M-förälder aldrig får göra och det är att aldrig uppmana barnet att 

SKYNDA SIG! det är som att svära i kyrkan. 

En Montessoriförälder litar på sitt barn, stör inte sitt barn när det arbetar, lyssnar när barnet 

har något att säga.  

En M-förälder ser till att barnet inte kommer i kontakt med video-dvd film och datorspel som 

det inte är moget för. Enligt Maria Montessori var barnets verklighetsuppfattning 

fundamentalt för dess utveckling. 



Pedagogik Annika Bratt   
Grupparbete Montessori Ewa van den Berg 
Hösttermin 2008 Helen Alexandersson 
 Veronica Ohlsson 

12 
 

Våra tankar och åsikter 
Vad tycker vi nu om Montessoris pedagogik? 

òEn fantastisk pedagogik där Maria Montessori från början tänkt igenom vad barn behöver för 

att utvecklas till egna trygga individer.ò Ewa van den Berg, bilaga 1 

”Wow!. Det var min första tanke när jag klev in genom skolans portar”.... ”Skulle jag återgå till mitt 

arbete som jag idag är tjänstledig ifrån så är jag säker på att jag skulle ta med mig några saker från 

detta studiebesök.”  Veronica Ohlsson, bilaga 2 

òJag kan nªstan ºnska att mina barn hade f¬tt mºjligheten att börja på en Montessoriskola från 

bºrjan. Ljudniv¬n och s¬ koncentrerade barn!!ò  Helen Alexandersson, bilaga 3 

òDet som först slog mig när jag kom in i tamburen var att det var så tyst och stilla òé...òjust 

denna förskola tror jag hade passat otroligt bra till mina egna tre barn.ò Annika Bratt, bilaga 4 

Ewa har, i egenskap av förälder, varit i kontakt med Montessoris pedagogik tidigare, men 

övriga gruppmedlemmar hade inte så stor kunskap om hur denna pedagogik fungerade i 

praktiken.  

Vi tre, som inte visste så mycket om hur det skulle se ut på våra studiebesök, kanske till och 

med var lite skeptiska till denna pedagogik. De erfarenheter vi har från våra olika roller i den 

traditionella förskole-/skolverksamheten bidrog nog till att inte riktigt kunna tro på att detta 

skulle fungera i praktiken. Veronica har arbetat inom skolan, Annika inom förskolan och Helen 

är förälder i förskolan. 

Utifrån våra studiebesök och andra erfarenheter vi tycks vi nu vara helt eniga om att denna 

pedagogik fortfarande - efter drygt 100 år - i allra högsta grad är lika aktuell. Det som nog 

förvånat oss tre mest, som inte tidigare varit inne i en montessoriverksamhet, är att det är 

sådan arbetsro . Det första vi lagt märke till är hur tyst och lugnt det är i rummen. Alla barn 

vet vad de vill gör och de vill också göra det mesta själva.  

Det känns som man lyckats utveckla sin pedagogik inom Montessori så den anpassats till att 

attrahera även ”vår tids” barn.  

Veronica och Annika skulle nog kunna tänka sig att själva arbeta på en Montessoriskola eller 

förskola och båda är övertygade om att vissa delar av material och metoder går att ta med till 

den ”vanliga” traditionella förskolan/skolan.  

Att alla fyra skulle vara eniga om att detta är en aktuell och bra pedagogik hade vi nog inte 

heller förväntat oss när vi började samla fakta kring Maria Montessori och hennes pedagogik. 

Det som gjort att vi övertygats är nog att vi fick möjlighet att göra våra studiebesök i 

barngrupperna under pågående verksamhet och själva kunna se att denna pedagogik även 

fungerar i praktiken. 
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Bilaga 1 Evas tankar om Montessori 
  

Vad tycker jag, Ewa, om Montessori? 

En fantastisk pedagogik där Maria Montessori från början tänkt igenom vad barn behöver för 

att utvecklas till egna trygga individer. 

Hennes passion till utbildningen är i sig imponerande att hon utifrån sin roll som läkare såg 

behov som gjorde att hon utbildade sig även till lärare för att kunna applicera sina 

observationer och kunskaper. 

I egenskap av f.d. M-förälder har jag åsikter om hur pedagogiken initialt kan utveckla för att 

sedan begränsa ett barn. Eftersom synsätt, metoder och miljö skiljer sig påtagligt mellan M-

verksamhet och traditionell grundskoleverksamhet kan barn som gått Montessori förskola till, i 

vårt fall, åk 3 få en smärre chock nªr barnet i ¬k 4 ska anamma en òvanligò skolmiljº. Fr¬n att 

ha fått möjlighet i liten grupp i fantastisk miljö utvecklas efter sin förmåga i 4 år kastas in i stor 

barngrupp, en helt annan struktur och jag skulle vilja beskriva det som en flygplatssituation, 

alla på väg åt olika håll i en ljudnivå som är alldeles för hög och där skolans mål så också de 

nationella proven ska klaras av efter utsatt datum inte efter barnets mognad och utveckling. 

Om jag skulle rekommendera någon att söka sitt barn till Montessoriskola skulle jag uppmana 

att se till att barnet kan gå hela grundskolan i Montessoriklass. 

Sedan är det svårt att avråda någon att gå Montessori eftersom det är en fantastisk början i 

livet! 
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Bilaga 2 Berättelse om Veronicas studiebesök 
 

Lite tankar från studiebesöket på Umeå Montessoriskola år 2-3 

 

Wow! Det var min första tanke när jag klev in genom skolans portar. Vilka lokaler! Högt i tak, stort och 

ljust, lite rörigt kanske…. Det där med rörigheten visade sig bero på att de höll på med en stor 

omflyttning av rummen. Men väl inne i klassrummen var det ordning och reda, var sak på sin plats. 

Eftersom klassrummen var så stora behövde barnen inte sitta trångt. Det fanns stora golvytor att 

arbeta på och hyllorna med material var väl utplacerat i rummet. Den här skolan ligger i ett före detta 

sjukhus, klassrummen är alltså gamla sjuksalar.  

Innan besöket hade jag lite hum om vad Motessoripedagogiken innebär men det var väldigt intressant 

att få se den utövas i verkligheten. Deras arbetssätt tilltalar mig. Jag gillar materialet, att det är långa 

arbetspass och att barnen jobbar utifrån sina behov.  Jag tycker inte det är fel att arbeta i böcker, inte 

alls, och jag tycker egentligen att alla mattestenciler de hade påminner väldigt mycket om 

matteböcker. Men jag tror mycket på deras material.  

Först tänkte jag att oj så rörigt det måste vara om alla arbetar med olika saker men jag blev faktiskt 

förvånad över hur lugnt det var. Barnen arbetade, pratade lite med sin bordskompis, hjälpte varandra, 

gick och hämtade och lämnade material, kryssade i sina arbetsscheman, någon hade bakgrundsmusik 

osv. men det var ändå arbetsro utifrån mina ögon sett. Visst, en liten stund innan fruktstunden blev 

det lite, men väldigt lite oroligt. Det fanns en hjälplista där barnen satte sin namnlapp när de behövde 

hjälp. Medan de väntade gjorde de något annat. Även detta fungerade väldigt bra både för barn och 

personal. 

Jag har funderat en del på utvecklingen av pedagogiken. Hade Maria Montessori levt idag så är jag 

säker på att hon utvecklat sin pedagogik ganska mycket. Den lärare som jag fick besöka berättade om 

att de pratade mycket om det på skolan och att de själva hade utvecklat vissa material men hon sa 

även att de finns de skolor som vägrar ändra något. Till det ställer jag mig lite frågande. Utvecklingen 

går ju framåt och där tror jag det är viktigt att vi hänger med.  

Innan jag gick fick jag frågan om jag skulle kunna tänka mig att jobba på en Montessoriskola och det 

skulle jag nog. Fast inte just nu, kanske inte sen heller….tänkte ta en paus från skolans värld. Det jag 

funderar på är om jag skulle klara av att ha koll på alla barn, var de befinner sig, vad de behöver för 

stöd osv. Men hur som helst. Skulle jag återgå till mitt arbete som jag idag är tjänstledig ifrån så är jag 

säker på att jag skulle ta med mig några saker från detta studiebesök. 
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Bilaga 3 Studiebesök på ÄLVKULLEN - KUNGÄLV 

 

Älvkullen ligger precis bredvid Bohus fästning i Kungälv och har en makalöst vacker omgivning. Huset 

är ett gammalt lasarett och man ser knappt att det är en skola idag heller. Stora lokaler och högt i tak. 

En gammalt vacker tegelbyggnad.  

I skolan går barn från förskolan till 9:an och idag är de c:a 120 elever. 

Jag träffade Ing-Britt som är Montessorilärare på förskolan. På finns just nu 15 barn mellan 3-6 år 

och de har en montessorilärare och en assistent. 

Ing-Britt är både barnskötare och förskolelärare i botten men har utbildat sig till 

montessoriförskolelärare. Assistenten kommer från Irak och var grundskolelärare där, men har här i 

Sverige läst till barnskötare och sen montessoriassistent. 

Jag kom precis när barnen började droppa in på morgonen. Vissa barn började äta frukost som de 

hade med sig och vissa började direkt att leka. Det fanns inga leksaker jag kände igen från affären 

eller hemma utan enbart pedagogiskt material. 

Barnen tog fram det som de ville ha och lekte vid borden eller på speciella små mattor som de 

rullade ut. 

Ing-Britt gjorde inget direkt med barnen fºrutom att svara p¬ fr¬gor och visadeé men bara om de 

frågade. Vissa ungar spillde ut vatten och torkade genast upp det själva. En unge tappade ut en 

kortlek p¬ golvet och plockade sjªlv uppé inget gnªll och ljudniv¬n var otroligt l¬g! Den enda som 

hördes var en helt ny kille som var på inskolning. 

Under de timmar som jag var med höjdes aldrig ljudnivån. Barnen lekte väldigt bra med sina saker. 

Vissa lekte ihop och vissa lekte själva.  

Snabbt var jag p¬ plats nªr n¬gon vªlte ut pªrlor p¬ golvet eller gjorde lite fel med òmatte-

materialenò men fick d¬ hºra direkt av barnen att jag inte skulle hjälpa till! 

Efter leken plockade barnen undan sakerna och ställde tillbaka på sin plats. Inget tjat från barnen 

eller bråk om vem som skulle leka med vad. De väntade snällt på sin tur. Ibland frågade de om de 

fick vara med eller kanske hjälpa till att locka undan. 

Det fanns olika òomr¬denò inne p¬ fºrskolan. En hylla var òpraktiskò fylld med saker som trªnade 

det motoriskaé allt fr¬n sm¬ glaskannor till skor o putsdukar. 

En hylla hette òsensoriskò, dªr kunde man trªna p¬ bl.a. former och figurer. 

Sen fanns det en òspr¬khyllaò med alla bokstªver och ord, en òmattehyllaò fyllde med massor, 

massor olika prylar att träna räkning på. 
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Det fanns ocks¬ en òkulturhyllaò med vªrldskarta, jordglober och flaggor, historia mm 

Ing-Britt berättade att barnen får välja själva vad de vill leka med. Vid kl.12 är det lunch och efter 

lunchen går de ut. På förskolan jobbar de mån-fred kl.7.30-15.30. Barnen vet att det alltid är Ing-

Britt på morgonen.  

Vi gick sedan runt på hela skolan och överallt satt det ungar och jobbade. Tyst och trevligt! Överallt 

kände man igen materialen från förskolan om än i mer avancerad form! 

Ju äldre de blir desto fler krav på att genomföra vissa uppgifter men då är de också så självständiga 

att det klarar av det.  

Lärarna skriver omdömen som sedan rektorn omvandlar till betyg så att de kan söka sig vidare på 

gymnasiet. 

 lvkullen ªr en ekonomisk fºrening och de har samma taxa som kommunal skola. òkravetò p¬ 

föräldrarna är att de kommer och städar c:a var 4:e vecka. 

De ställer inga krav på något speciellt hemma men föräldrarna erbjuds en utbildning för att förstå 

materialet och arbetssättet. Oftast är det ju föräldrar som har sökt efter en Montessoriskola och vet 

på ett ungefär vad det innebär. 

Jag kan nästan önska att mina barn hade fått möjligheten att börja på en Montessoriskola från 

början. Ljudnivån och så koncentrerade barn!! ;-) 

// Helen 
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Bilaga 4 Annikas besök på Montessoriförskolan Pärlan 
 

Studiebesök på Pärlans Montessoriförskola i Uddevalla  

Det som först slog mig när jag kom in i tamburen var att det var så tyst och stilla. Trodde först 

inte att det fanns några barn inomhus med det gjorde det. Ganska många visade det sig.  

Pärlans förskola är ett föräldrakooperativ och har två avdelningar. Totalt finns det 32 platser 

och 6,6 % tjänster personal. Lilla Pärlan har plats för 10 – 12 yngre förskolebarn och. Stora 

Pärlan har plats för 20-22 lite äldre barn. Det finns ingen fast åldersgräns för när man flyttar, 

utan fördelningen styrs till stor del utifrån hur barngrupperna ser ut för terminen. All personal 

har Montessoriutbildning. Det fanns däremot flera varianter; de flesta hade 

barnskötarutbildning i botten, två hade förskollärarutbildning i botten och en hade bara 

Montessoriutbildning. Föräldrar deltar inte i arbetet med barngrupperna. De bidrar med inköp 

av mat, städning av lokalerna och att anordna olika festligheter och div. traditionellt firande 

mm. 

Jag fick först en liten pratstund med föreståndaren Annika Brorsson. Hon berättade hur en 

dag ser ut på förskolan och att barnen hade sitt långa arbetspass just nu, men det var ok att gå 

in och hälsa på och se vad barnen gjorde. Barnen verkade inte alls störda av att jag, en 

främmande person, kom in i lokalen. Några barn var fullt upptagna med att organisera en 

skattjakt med karta. Andra barn satt i med olika material vid borden eller på små mattor på 

golvet. Lokalen var en stor öppen lokal med en liten, till hälften inglasad, vägg vid ena sidan av 

rummet. Det hade tidigare varit ett enda stort rum men hade nu valt att göra en liten 

avskärmning för bygglek och ”familjevrå” samt ett sinnesrum. Verkstaden hade ett eget litet 

rum i ena kanten. För övrigt så fanns det bara låga hyllor med olika material som utgjorde små 

avgränsningar av rummet.  

Jag fick gå runt i lokalen och titta på allt material som erbjuds. Med tanke mitt ordinarie 

arbete på en traditionell kommunal förskola så var detta mycket spännande. Det fanns rikligt 

med färdigt Montessorimaterial inköpt, men där fanns även mycket annat som personalen 

gjort själva eller köpt in i vanliga butiker.  

Det som förvånade mig mest var ändå det lugn som verkade råda i lokalen, trots att alla barn 

var mycket aktiva. Dom arbetade både individuellt och i mindre grupper. De som suttit på 

småmattorna plockade bort sitt material när de var klara med det och rullade ihop sin 

arbetsmatta, som dom sen satte i en större låda. Ibland gick några till ett bord och åt frukt. 

Alla barn har med en frukt eller grönsak hemifrån som de själva väljer när de ville äta under 

förmiddagens arbetspass. När det var dags för samling och lunch gick jag ut från barngruppen 

och fick ytterligare en pratstund med föreståndaren. 
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Eftersom jag själv arbetar inom den kommunala förskolan i Uddevalla var det många nya 

intryck och flera jämförelser med hur det ser ut i vår verksamhet. Min största fundering innan 

jag kom till Pärlan var hur man räcker till som pedagog? Om man skall fånga upp varje barns 

intresse och lust att lära sig vissa saker vid rätt tillfälle borde det kräva ganska hög 

personaltäthet. Detta verkade dock inte vara något större problem enligt föreståndaren. Det 

fanns tillfällen då de t o m nästan kände sig överflödiga. När barnen väl skolats in och känner 

sig trygga med miljö och material blir de nästan ”självgående” stundtals.  

Mycket av läroplanen för den ”vanliga” förskola bygger ju på att se till varje individs behov så 

det finns ju mycket som ändå är liknande, men mitt intryck var nog att dessa barn verkade 

mycket mer självständiga än många andra barn i vår verksamhet. När barnen ätit lunch och 

gick ut på gården fick jag tillfälle att fotografera lite av materialet. Jag frågade om det var ok 

att ”stjäla” lite idéer och det var fritt fram enligt pedagogen. Det finns mycket man kan ta till 

sig och utveckla till något eget i Montessoris material. Jag kommer att ta med mina intryck 

och bilder till den förskola jag arbetar på för att ”plocka några russin” till vår egen verksamhet.  

Efter avslutat studiebesök var jag mycket mer positivt inställd till Montessoripedagogiken än 

jag trodde jag skulle vara. Mycket beror naturligtvis på personal och ledning och det skiljer 

naturligtvis lika mycket mellan olika Montessori förskolor som mellan andra förskolor, men 

just denna förskola tror jag hade passat otroligt bra till mina egna tre barn. Det kanske hade 

varit jag som förälder som hade haft störst problem på denna förskola. Tror att det kan vara 

svårt det där med att inte hjälpa till när man som förälder har lite bråttom. Personalen här 

verkade dock ha stor förståelse för dom dilemman dagens föräldrar ofta ställs inför.   

Det som fascinerar mig är att grunden till denna pedagogik, som är över 100 år, fortfarande 

står sig. En kombination av lite Montessoris pedagogik och lite Vygotskijs teori på hur barn lär 

sig känns i dagsläget som en bra grund för förskolor och skolor att arbeta utifrån enligt mig. 

Jag tror att leken och barns fantasi är mycket viktig för utvecklingen och Maria Montessori 

ansåg att en lärare som ser materialet som huvudsaken bör ställa undan det för att i stället 

koncentrera sig på det rätta bemötandet av barnen. Därför får det inte bli för mycket skola i 

förskolan men barnen bör utmanas att lära sig på sina egna villkor. 
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